

Số: 50/KH-HĐY

Văn Quan, ngày 13 tháng 9 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Đại hội Hội Đông y các xã, thị trấn nhiệm kỳ 2024-2029

Thực hiện Điều lệ Hội Đông y Việt Nam;

Thực hiện kế hoạch số 45/KH-HĐY, ngày 10 tháng 07 năm 2023 của Hội Đông y tỉnh Lạng Sơn kế hoạch tổ chức đại hội Hội Đông y cơ sở xã, phường, thị trấn nhiệm kỳ 2024 – 2029;

Thực hiện công văn số 1633/UBND-NV, ngày 10 tháng 8 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Văn Quan. V/v tổ chức Đại hội nhiệm kỳ Hội Đông y các cấp trên địa bàn huyện Văn Quan

Ban Thường vụ Hội Đông y huyện Văn Quan xây dựng kế hoạch tổ chức Đại hội Hội Đông y các xã, thị trấn như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Đại hội Hội Đông y xã, thị trấn là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng, là ngày hội của cán bộ, hội viên Hội Đông y thể hiện sự đoàn kết, tự nguyện đem hết khả năng, kiến thức chuyên môn cống hiến cho sự nghiệp chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân bằng các phương pháp Y học cổ truyền; kế thừa, phát huy, phát triển, bảo tồn nền y học cổ truyền Việt Nam.

Đánh giá kết quả hoạt động trong nhiệm kỳ qua, xây dựng chương trình hoạt động trong nhiệm kỳ mới nhằm góp phần tích cực thực hiện việc chăm sóc sức khỏe nhân dân, đổi mới phương thức hoạt động của hội.

Tiếp tục tuyên truyền vận động quần chúng nhân dân, cán bộ hội viên thực hiện tốt các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, thực hiện theo pháp lệnh hành nghề Y, Dược tư nhân và Điều lệ Hội đã đề ra.

##### 2. Yêu cầu

Đại hội phải được chuẩn bị chu đáo, tổ chức trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả đúng tiến độ và đúng quy định của Điều lệ Hội Đông y Việt nam, phát huy dân chủ, trí tuệ trách nhiệm của các đại biểu, cán bộ, hội viên và các tầng lớp nhân dân đóng góp vào Đại hội thành công.

Đại hội Hội Đông y các xã, thị trấn phải kết hợp chặt chẽ với việc kiện toàn củng cố tổ chức hội, phát triển hội viên, đẩy mạnh phong trào thi đua với những chương trình hành động thiết thực, kế thừa, phát triển nền đông y, giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc thuộc lĩnh vực đông y. Góp phần xây dựng nền y học Việt Nam khoa học, dân tộc và đại chúng, thiết thực phục vụ sức khỏe nhân dân.

## II. NỘI DUNG

1. Thảo luận, thông qua báo cáo tổng kết nhiệm kỳ 2019 - 2024 đánh giá toàn diện tình hình tổ chức, hoạt động, những kết quả đã đạt được trong nhiệm kỳ qua, những hạn chế, nguyên nhân tồn tại, rút ra bài học kinh nghiệm, đưa ra phương hướng nhiệm kỳ 2024 - 2029.

2. Thông qua báo cáo kiểm điểm Ban chấp hành nhiệm kỳ 2019-2024.

3. Tham gia đóng góp ý kiến sửa đổi, bổ sung Điều lệ Hội Đông y tỉnh Lạng Sơn (nếu có).

4. Hiệp thương bầu cử Ban chấp hành nhiệm kỳ 2024-2029. Bầu đoàn đại biểu đi dự Đại hội cấp trên.

5. Công tác Thi đua khen thưởng (nếu có).

6. Thông qua Nghị quyết Đại hội.

## III. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ NHÂN SỰ

### 1. Về cơ cấu Ban chấp hành

Ban chấp hành Hội Đông y xã, thị trấn cần có cơ cấu hợp lý, đảm bảo tính kế thừa, đáp ứng yêu cầu của việc lãnh đạo, triển khai tổ chức thực hiện kịp thời Nghị quyết của Hội Đông y cấp trên đến với hội viên.

Cơ cấu Ban chấp hành từ 03 – 05 ủy viên:

+ Đối với tổ chức Hội có từ dưới 10 Hội viên cơ cấu BCH 03 ủy viên;

+ Tổ chức Hội từ 10 Hội viên trở lên nên cơ cấu BCH từ 3 - 5 ủy viên

Trong đó có 01 chủ tịch, 01 phó chủ tịch, 01 ủy viên thư ký. Hội cấp xã, thị trấn không có Ban thường vụ, Ban kiểm tra ( Cử 01 ủy viên BCH phụ trách công tác kiểm tra) Ban chấp hành do cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương giới thiệu theo quy hoạch và phân cấp quản lý; ưu tiên theo định hướng của cấp trên như sau:

01 ủy viên là Trưởng Trạm y tế hoặc cán bộ phụ trách YHCT Trạm y tế;

01 đến 04 ủy viên là lương y, hội viên, cán bộ đoàn thể xã, thị trấn có tâm huyết với nghề Đông y.

### 2. Tiêu chuẩn Ban chấp hành

- Là những người tiêu biểu, có vị trí uy tín trong các cơ quan, đoàn thể và những người hành nghề Đông y có quan hệ chặt chẽ với người hành nghề Đông y, Đông dược và được nhân dân trên địa bàn tín nhiệm.

- Tự nguyện, nhiệt tình trong công tác, có trách nhiệm đối với hoạt động của Hội, có khả năng đóng góp thiết thực trong lĩnh vực hoạt động của Hội.

- Có điều kiện tham gia hoạt động của Hội, tham gia các cuộc họp của cơ quan lãnh đạo các cấp Hội.

### 3. Về chức danh chủ chốt

- Chủ tịch Hội Đông y các xã, thị trấn do cấp ủy, chính quyền giới thiệu theo quy hoạch và phân cấp quản lý. Nên ưu tiên chọn Cán bộ Trạm Y tế; cán bộ các ban, ngành, đoàn thể của xã có kiến thức về Đông y hoặc các Lương y có năng lực hoạt động hội.

- Tiêu chuẩn để chọn Phó Chủ tịch hội chú ý đến đặc thù của Hội Đông y là hội nghề nghiệp đặc thù nên Phó Chủ tịch hội ưu tiên nhân sự là thầy thuốc đông y cơ sở.

#### **4. Cử đại biểu đi dự đại hội cấp trên**

- Đại hội Hội Đông y các xã, thị trấn cử đoàn đại biểu đi dự Đại hội cấp trên cần lựa chọn những cán bộ, hội viên ưu tú có tín nhiệm với hội viên, có trình độ và khả năng đóng góp vào những quyết định của Đại hội, phổ biến những kết quả của Đại hội tới cán bộ, hội viên và nhân dân.

- Mỗi xã cử 3 đại biểu chính thức, ngoài đại biểu chính thức cần cử thêm 1 đại biểu dự khuyết.

- Các đồng chí Ủy viên BCH Hội Đông y huyện khoá VII là đại biểu đương nhiên (*không trong danh sách bầu*).

### **IV. SỐ LƯỢNG ĐẠI BIỂU VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC ĐẠI HỘI**

#### **1. Về số lượng đại biểu**

- Đại hội được tổ chức dưới hình thức Đại hội toàn thể (*dự đại hội là tất cả Hội viên của Hội*).

- Số lượng đại biểu dự Đại hội do Ban Chấp hành cấp triệu tập Đại hội quyết định phù hợp với điều kiện thực tế. Trường hợp đơn vị gặp khó khăn về điều kiện tổ chức Đại hội sẽ do Ban Thường vụ cấp trên quyết định trên cơ sở thống nhất ý kiến với cấp ủy cấp triệu tập Đại hội.

#### **2. Thời gian tổ chức Đại hội**

Đại hội Hội Đông y cấp cơ sở được tổ chức trong 1/2 ngày, bắt đầu từ tháng 01 năm 2024 đến hết 30 tháng 11 năm 2024.

### **V. KINH PHÍ TỔ CHỨC ĐẠI HỘI**

Các Hội Đông y cấp cơ sở báo cáo Cấp ủy và Ủy ban nhân dân cùng cấp tạo điều kiện hỗ trợ kinh phí từ nguồn ngân sách nhà nước.

### **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Hội Đông y các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch tổ chức Đại hội ở cấp mình theo kế hoạch chung của Huyện; tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, hội viên và các tầng lớp nhân dân nắm bắt đầy đủ về mục tiêu, nhiệm vụ, ý nghĩa, các nội dung cơ bản của Đại hội Hội Đông y; báo cáo xin ý kiến của cấp ủy đảng, chính quyền cùng cấp về tổ chức Đại hội, khi được sự đồng ý của cấp ủy, chính quyền địa phương thì mới tiến hành Đại hội.

2. Ban Thường trực Hội Đông y huyện chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện Kế hoạch này trong hệ thống tổ chức Hội; tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc Hội cấp cơ sở tiến hành Đại hội theo đúng kế hoạch và thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Đại hội Hội Đông y các xã, thị trấn nhiệm kỳ 2024 - 2029 trên địa bàn huyện Văn Quan. Hội Đông y huyện đề nghị Hội Đông y các xã, thị trấn chủ động xây dựng kế hoạch, báo cáo với cấp Ủy, chính quyền cùng cấp về việc tổ chức đại hội tại đơn vị; chuẩn bị và tổ chức tốt đại hội cấp cơ sở đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu và tiến độ đề ra./.

**Nơi nhận:**

- Hội Đông y tỉnh;
- UBND huyện;
- Phòng Nội vụ huyện;
- Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện;
- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn;
- Hội Đông y các xã, thị trấn;
- Lưu: HĐY.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**



**Triệu Thị Nga**